[image: image1.png]

柳建保字〔2018〕25号

关于开展2018年住房保障动态管理工作的通知
各有关单位：

为加强我市住房保障动态管理，实现住房保障工作的公平、公正，根据《柳州市公共租赁住房管理办法》（柳政办〔2014〕162号）文的相关规定，我市将开展2018年住房保障家庭动态管理工作，现将相关事宜通知如下：

一、动态管理工作对象

正在享受公租房实物配租及货币补贴的家庭。

二、时间及步骤安排

从2018年9月12日起，至2018年11月23日止，分为三个阶段：

第一阶段：实施阶段，9月12日-10月11日。各城区住建局、各房管所、古山居苑物业开展年审。

第二阶段：呈报阶段，10月12日-11月5日。各城区住建局、各房管所将年审结果上报市住房保障发展中心。

第三阶段：终审阶段，11月6日-11月23日。由市住房保障发展中心进行终审后报市住建委备案。

三、需提供的材料

    1.身份证（现场核原件）、申请家庭成员收入情况证明材料，含单位出具的收入证明材料或个人收入情况承诺书等；低收入标准线以下住房困难家庭（暂不含柳江区）须提供：柳州市民政部门出具的《柳州市城镇居民最低生活保障待遇审批表》、《柳州市城乡居民低收入家庭认定审批表》、《柳州市城市特困人员审批表》或《家庭低保、低收入、特困证明》。
2.家庭人口发生变化的，需按规定办理变更手续。
3.新市民补贴家庭须提供社保缴纳证明、核定毕业年限。

四、工作流程
（一）公租住房货币补贴家庭(含房管所直管公房、政府分配的古山居苑257套单间保障房租金核减家庭)年审流程

 1.初审。保障家庭到居住地社区递交材料，经社区进行入户核对确认后，将材料报送街道办事处初审。
2.复审。各城区住建局对街道办事处报送的材料进行复审后，将年审材料报送市住房保障发展中心。

 3.市住房保障发展中心审核各城区住建局报送的年审材料。

（二）公租住房实物配租家庭年审流程

1.房产查档。由各房管所统计实物配租家庭成员信息报送市住房保障发展中心，统一进行房产核查。
2.入户核查。由各房管所负责对所管辖的公租房实物配租家庭进行资料审核、入户核查工作，其中入户核查以抽查的形式进行，相关过程资料按年度进行归档，原则上抽查户数不少于正在入住总户数的30%，入户核查工作结束后，房管所负责将入户核查结果及年审情况汇总报送市住房保障发展中心。

五、动态管理的保障与退出

（一）公租住房租赁补贴

1.经审核符合保障条件的家庭，继续享受公租住房租赁补贴。

2.经审核人口、住房、收入等发生变化的家庭，从审核确认当月起按变更后情况进行保障。

    3.经审核不再符合保障条件的家庭，经确认当月退出保障。

    4.未参加年审的家庭视同主动放弃住房保障资格，于2018年11月退出保障。

（二）公租房实物配租

1.各房管所根据保障家庭提供的收入证明进行2019年度租金的调整工作。

2.经审核不再符合保障条件的家庭，核实后按规定处理。

公租住房保障家庭应如实反映情况,对隐瞒人口、住房、收入等状况或者提供虚假材料的，取消保障资格并记入住房保障信息系统黑名单，五年内不得申请住房保障。

六、工作要求

   （一）加大宣传力度。各单位要对住房保障动态管理的对象、时间、程序、方式、相关规定和要求等进行宣传；采取张贴通知、电话告知等多种方式积极做好宣传工作。

   （二）强化居住地管理。符合条件的保障对象，必须接受居住地社区管理，按时依程序参加年审，否则一律取消其公租住房保障资格。已取消保障资格的家庭再纳入保障需重新申请。

   （三）加强监督检查。各单位要按照公平、公正、公开的原则，严格按政策做好对保障家庭资格的核查工作。对弄虚作假、优亲厚友、徇私舞弊的人员，查证属实的，将交由纪检部门依法依纪从严追究相关责任。

    （四）本次住房保障家庭动态管理的时间紧、任务重、工作量大，要求各城区人民政府、新区管委会必须高度重视，落实人员、工作经费到位。协调各部门抓好工作落实，确保本次年审工作顺利开展。

柳州市住房和城乡建设委员会
2018年9月12日

                                （网络传输）
公开方式：主动公开

主送：各城区人民政府、市房管所、柳州东城投资开发集团有限公司。

柳州市住房和城乡建设委员会办公室         2018年9月12日印发
校对人：廖敏
柳州市住房和城乡建设委员会

- 4 -
- 3 -